CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
P A L Á C I O V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal estudo de viabilidade
para a Implantação de mais um Centro Dia e
Permanência para Idosos em Indaiatuba.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno
desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo

Senhor Prefeito Municipal a execução da ação descrita na ementa supra.
Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

JUSTIFICATIVA:

Justifico que o Centro Dia e Permanência – José Theodoro Dias
existente no município desempenha um trabalho fundamental de oferecer 98
vagas gratuitas para idosos sendo 48 para acolhimento 24 horas e 50 para
permanência durante o dia. Muitos desses idosos foram retirados de situações
de risco e residem no local, recebendo toda a assistência médica, farmacêutica
e psicológica. No entanto, com o crescimento exponencial de Indaiatuba nos
últimos anos, se faz necessário ampliar a oferta de vagas em serviços
essenciais como este no acolhimento a idosos. Com base no exposto, solicito a
especial atenção de V. Sa. para viabilizar esta indicação o mais rápido possível.

Sala das Sessões, em 18 de setembro de 2024.

_____________________________
ENG. ALEXANDRE PERES

Vereador

PROT-CMI 4463/2024
19/09/2024 - 16:38
IND 2447/2024